REQUERIMENTO Nº. 005/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vereador Jair Formaio

A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o art. 162, XI, da Resolução 01/2009 (regimento interno), dessa Egrégia casa Legislativa, encaminha a Vo ssa Excelência a seguinte Propositura:
Súmula - Concessão de honraria, título de “CIDADÃO HONORÁRIO”, ao Padre João Ferreira Santos.

Requerimento: Requer após deliberação do plenário, seja concedido o Título de “Cidadão Honorário”, ao Padre João Ferreira Santos. Que a entrega dessa homenagem seja feita até final dessa legislatura.

JUSTIFICATIVA

Considerando os serviços prestados pelo Padre João Ferreira Santos a nossa Paróquia São José de Enéas Marques, de maneira especial, a criação da festa da Integração dos Padroeiros da Paróquia São José de Enéas Marques (15 comunidades) que hoje já está na 27ª edição. Iniciativa que foi adotada por outras Paróquias da região. Também de maneira especial, adotou a nossa cidade para morar e curtir a sua velhice.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2024.
Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde
HISTÓRICO DO HOMENAGEADO PADRE JOÃO FERREIRA SANTOS

PADRE JOÃO FERREIRA SANTOS, nascido em 13 de maio de 1952, natural do Município de Bocaiúva MG. Pai: Manoel Veloso dos Santos, Mãe: Argentina Ferreira de Jesus. Pe João é o 8° filho do total de 10 (dez) filhos. A família é descendente de escravos. Mãe, descendente de Português com indígena. Pai, descendente de Africanos com Português. Os avós vieram da África em navios negreiros, para ser escravos no Brasil. Iniciou seus estudos com 8 anos, em Bocaiúva MG. A família trabalhava em propriedades de terceiros, pois, nunca tiveram propriedade própria. Sempre na cultura do café. Em 13 de julho de 1964, mudaram para São Paulo, onde cursou a 4ª Série, logo mudaram em 07 setembro 1965 para Lucélia SP. Na 4ª Série interrompeu os estudos devido as frequentes mudanças que a família fazia. Disse: Pe João, “fui expulso”. Nesta cidade a família trabalhou na cultura do algodão. Em seguida mudaram para Quatá SP em Agosto de 1966. Quando o pai faleceu em 08/09/1966. Em 1969 mudaram para São Jerônimo da Serra PR, distrito de Terra Nova. Ali ficaram até 1970. Indo na sequência morar no Município de Ortigueira PR,  para trabalhar em cafezal. Após, em 1975 foram morar em Brasilândia, onde Padre João começou a participar da comunidade local. Virou catequista e participar de outras atividades da comunidade, isto de 1975 a 1979, neste período fez cursos , em Apucarana PR, quando realmente despertou e sentiu-se, chamado para a vocação sacerdotal. Em 27 de fevereiro de 1979 despediu-se da mãe e dos irmãos e veio para Castro no Paraná para estudar no Seminário Cavânis . Iniciou estudando a 5ª Série, com 26 anos de idade. Ficou o ano de 1979 em Castro. Já em 1980 foi para o Seminário Cavânis em Ponta Grossa PR, para fazer supletivo devido a sua idade. No ano de 1980  cursou a 6ª e a 7ª Série, em 1981 cursou a 8ª Série e o 1° ano do 2° grau. Em1982 cursou o 2º e 3° ano do 2º grau. Em 1984 e 1985 cursou filosofia, estudando na PUC de Ponta Grossa PR. Em 1986 foi cursar Teologia em Belo Horizonte MG. Em 03 de dezembro de 1988 recebeu a Ordenação Diaconal pelas mãos do Bispo Dom Geraldo Magela de Castro, em Ortigueira PR . Em 09 de dezembro de 1989, em Bacaiúva MG, terra natal do Padre João, recebeu a Ordenação Presbiterial do Bispo Dom Geraldo Magela de Castro. Em 1990 foi designado para atender Planalto e Pérola do Oeste no Paraná, em 1991 foi transferido para Realeza PR, em 1992 voltou para Pérola do Oeste, como Pároco. Neste período , Padre João foi transferido para Paróquia São José de Enéas Marques, permanecendo  de, 04 de outubro de 1995 até 03 de fevereiro de 1997. AQUI O Padre João, criou a festa da INTEGRAÇÃO DOS PADROEIROS DA PARÓQUIA SÃO JOSÉ DE ENÉAS MARQUES (15 COMUNIDADES) QUE HOJE JÁ ESTÁ NA 27ª EDIÇÃO. INICIATIVA QUE FOI ADOTADA POR OUTRAS PARÓQUIAS DA REGIÃO. também trabalhou em Pranchita PR. De Pranchita foi Transferido para Renascença PR, empossado dia 08 de fevereiro de 2004, segundo Dom Agostinho, para resolver “problemas políticos e religiosos na Paróquia”, ficou em Renascença por 5 anos. Padre João após essa luta missionária pelo Sudoeste do Paraná, tinha um forte desejo de ser Missionário em Mato Grosso. Depois de muita insistência o Bispo Dom Peruzzo liberou o Padre João para fazer essa nova experiência missionária no Norte do Brasil. Lá chegando em 16 de fevereiro de 2009, trabalhou no Município de Itaúba, Nova Bandeirantes e Paranaíta (16/6/2009). No início de 2018 assumiu a Paróquia Sorriso no MT, permanecendo até 16 dezembro de 2018, nesta época deu inicio ao tratamento de um câncer . Em 17 de Dezembro despediu-se do MT, retornando ao Paraná na Paróquia de Bom Jesus do Sul. Na sequência, não permaneceu em Bom Jesus devido seu tratamento, quando veio morar no Seminário de Filosofia em Francisco Beltrão até a sua recuperação. Recuperado foi transferido para Santa Izabel do Oeste. Ao longo da sua vida Padre João, foi escrevendo músicas, poemas, escritos a seguir citados, a data e o título:

1º/09/2020 - UM DEUS E PAI DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO

23/09/2020 – ALÉM DA IMAGINAÇÃO E

                       - NÃO TEMO A ESCURIDÃO

21/08/2021 – DEUS: AUTOR E PROMOTOR DO PERDÃO E

                       - CHUVA É BENÇÃO D DEUS

13/09/2021  - FERIDA CICATRIZADA

27/10/2021   - QUE SORTE É A MINHA

05/12/2021 – O SOFRIMENTO DE UM PAI

                        - VIVA A REALIDADE DOS SONHOS

                       - LEITURA EM TEMPO DE PANDEMIA

11/12/2021    -  A MORTE DA AMIZADE

14/12/2021    - A ESTIAGEM

20/12/2021    - O AMOR NÃO CONHECE DEFEITOS

07/01/2022    - NO PODER DO CRUCIFICADO

12/01/2022   - MEU CORAÇÃO QUER DESCANSAR

13/01/2022    - BUSCO O SENTIDO DA VIDA

15/01/2022   - DESCRIÇÃO DO PARAÍSO

17/01/2022    - A VIDA É UM PRESENTE

19/01/2022    - DESCREVENDO O MEU SENTIMENTO

24/01/2022   -  O ÚLTIMO CAPÍTULO DA HISTÓRIA

31/01/2022    - PENSANDO NA VOLTA

02/02/2022    - O AMIGO É SEMPRE PRESENTE

14/02/2022    - ACEITAR SER UM SIMPLES SERVO

19/02/2022    - PENSAMENTOS DE AMIGO

07/06/2022   - SINTO UMA VÓZ ME CHAMANDO

16/06/2022    - A PRIMEIRA HORA DO DIA

11/07/2022   - CUIDADOS COM QUE NÓS FALAMOS

20/07/2022   - PRISIONEIROS DA PANDEMIA

10/08/2022   - O FILHO: A JÓIA DO PAI

11/08/2022   - VIVO CADA DIA COMO SE FOSSE O ÚLTIMO

02/09/2022   - AS CONSEGUÊNCIAS DO MAU USO DA LINGUA

29/09/2022   - SOMOS UMA NAÇÃO ABENÇOADA

16/10/2022   - A ANGUSTIA, TOMOU CONTA DE MIM

21/03/2023   * FOI CHEGADA A MINHA HORA (ler no dia minha morte)

14/06/2023   - QUANDO VIREIS ME BUSCAR

18/06/2023   - QUANDO FUI DESENGANADO

27/06/2023   -   MEU HISTÓRICO DE TRABALHO, SOFRIMENTO E MISSÃO

13/09/2023    - TALVEZ SEJA HOJE O MEU DIA

25/10/2023    -  NÃO REZEM PELA MINHA CURA

27/10/2023    - O AMOR É UMA LUZ

16/12/2023     - UMA ORAÇÃO PARA ABENÇOAR OS AMIGOS

06/01/2024     - EM MEIO À SOLIDÃO

09/01/2024     - DEUS É NOSSA SEGURANÇA